1

广西培贤国际职业学院

学工处文件

桂培贤院学〔2021〕11 号

广西培贤国际职业学院关于开展我校2020年度
“优秀学生干部”、“三好学生”、“培贤之星”

评选工作的通知

全体师生：

坚持习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实

党的教育方针，落实立德树人的根本任务。根据《广西培贤国

际职业学院学生奖励办法（试行）》，结合我校实际，积极推

进素质教育，促进学生德智体美全面发展。我校开展 2020 年度

“优秀学生干部”、“三好学生”、“培贤之星”的评选工作，

现将评选有关事宜通知如下：

2

一、评选范围

2018 级、2019 级、2020 级在校学生

二、推选名额

2020 年度“三好学生”、“优秀学生干部”的评选设二级

学院级和校级评奖，“培贤之星”的评选设校级评奖。按照比

例评审出大部分参评院级奖项，推荐最优秀的小部分学生参评

校级的奖项。

1.各分院评出“三好学生”评选比例不超过二级学院学生

总人数的 20%。其中评审出 12%的学生为院级三好学生，8%的学

生推荐到校级评审。

2.各分院评出“优秀学生干部”评选比例不超过二级学院

学生干部总数的 30%。其中评审出 20%的学生为院级优秀学生干

部，10%的学生推荐到校级评审。

3.培贤之星按类别分设创新之星、实践之星、励志之星、

文体之星、公益之星、自强之星等六类。 培贤之星是由学生本

人申请，辅导员组织班委会按标准和比例初评，各二级学院初

审上报，经学工处审核，提交学校学生奖励评审委员会审批，

培贤之星评定人数为每个单项创新、实践、励志、文体、公益、

自强之星不超过每个二级学院 1 人。

三、评选过程

1.通过各专业辅导员组织班级推选。

2.各班要本着公平、公开、公正、实事求是的原则制定评

3

选方案，严格程序、规范评比、积极申报，填写相关表格并提

交到二级学院。（表格附后）

3.二级学院评审并把院级评审结果在分院公示 3 天。

4.二级学院将名单和材料提交到学工处。

5.学工处组织校级评审并在全校范围内公示 5 天。

6.表彰。

四、评选条件

（一）培贤之星基本条件

1.热爱国家，遵守法律和校纪校规，思想品德好，积极上

进；

2.学习勤奋，严谨踏实，刻苦钻研，勇于进取，成绩优良，

每学期 GPA 不低于 2.0；

3.尊敬师长，团结同学，关心集体，爱护公共财物，勤俭

节约，热爱劳动，热心公益事业；

4.积极参加体育锻炼，《国家体育锻炼标准》达到合格；

5.学年德育平均成绩不低于 80 分。

申评培贤之星应具备的其它相应条件，符合以下条件之一

者：

（1）创新之星

1.在“挑战杯”大学生课外科技作品竞赛等学科竞赛中取

得优异成绩；

2.在国家正式出版的学术刊物上发表论文（第一作者）；

4

3.有发明创造并通过成果鉴定或获得专利；

4.积极参加创业实践，在自主创业方面产生积极的社会影

响。

（2）实践之星

积极参加学生组织和各类社团，热心为同学服务，得到同

学认可，积极组织、参加校内外的大型活动，成绩显著。

（3）励志之星

学生成绩不理想或受到学校处分的学生在励志教育期间表

现突出，一 年后达到三等奖学金以上条件。

（4）文体之星

在校级以上文艺演出、体育赛事、文学、美术、书法、摄

影、演讲、辩论等文化体艺活动中取得显著成绩或有突出表现。

（5）公益之星

在见义勇为、拾金不昧、爱心帮援、志愿服务等方面表现

突出，示范性作用明显，为学院赢得荣誉，有着积极的社会影

响。

（6）自强之星

家庭经济困难，生活俭朴，敢于与困难做斗争，有百折不

挠、开拓进取的精神，在自立自强方面有突出事迹。

（二）三好学生

1.思想上进，坚持和拥护党的路线、方针、政策；树立正

确的世界观，人生观和价值观；积极参加（党）团活动、班会

5

学习；遵守学院的各项规章制度，未受过任何纪律处分；

2.学习认真刻苦，善于思考、乐于研究，学习成绩优异，

每学期 GPA 不低于 2.5；

3.上课出勤率高（含晨练），遵守课堂纪律，无扰乱课堂

教学秩序等现象；

4.维护社会公德，品行优良，关心集体，团结同学，助人

为乐，热爱劳动，积极参加公益活动和社会实践活动；

5.积极参加各项文艺体育活动，《国家体育锻炼标准》成

绩达到良好。

（三）优秀学生干部

1.担任一学年以上的校级、二级学院、班级学生干部及学

生社团的主要负责人；

2.热爱祖国，遵纪守法，模范遵守学校的各项规章制度，

注意品行修养；

3.工作积极主动，有开拓精神，工作成效显著，骨干带头

作用明显，深受师生好评；

4.办事公道，原则性强，敢于和善于向不良现象作斗争，

在同学中有较高威信；

5.学习态度端正，勤奋刻苦，能较好地处理学习与工作的

关系，每学期 GPA 不低于 2.0；

6.《国家体育锻炼标准》达到合格；

7.每学期德育成绩均不低于 85 分。

6

六、评审委员构成

（一）分院评审委员：由分院领导，党政办主任，学工科

科长，教务科科长，分团委书记，辅导员、导师代表构成，要

求组员不少于 5 人。

（二）校级评审委员：由主管学生校领导，学工处负责人，学工

处干事1人，分院学工科科长，教务处负责人，校团委负责人构成。

七、评选要求

（一）符合评选条件的学生首先填写对应的项目申报表，

《广西培贤国际职业学院“三好学生”、“优秀学生干部”个

人申报表》（附件 1），“培贤之星”个人申报表（附件 2）同

时将个人获奖材料复印件提交到辅导员处。辅导员在班级组织

评选，并做好民主评议的记录。（每一项只有一个学生申报的

可直接推荐）。

（二）评选、推荐工作由各专业辅导员按照上述评选条件

具体组织，以专业班级为单位进行评选。各专业班级评选工作

要坚持标准，实事求是，做到公开、公平、公正。

（三）二级学院组织评审并公示结果，公示期 3 个工作日，

必须在 3 月 25 日 12 点前将汇总各专业的推荐名单（附件 3）等

其他纸质、电子档材料（详见附件）提交到学工处。

1.申报学生填写的表格必须按照附件的样式复制，纸张规

格统一用 A4 纸，填表时用黑色墨水笔填写或用电脑打印。

2.申报学生的事迹材料以第三人称方式撰写，字数500-800字。

7

3.推选班级通过评选后将汇总好的电子档、纸质申报材料

一并呈送二级学院，经二级学院审核后，进行为期 3 个工作日

的公示评选结果，公示无异议后，将推选名单呈到学工处，学

工处进行校级评审后，在全校范围内进行为期 5 个工作日的公

示评选结果，公示无异议后，进行公布表彰。

八、表彰和奖励

（一）获得院级荣誉称号的学生被授予“广西培贤国际职

业学院**学院（二级学院名称）“三好学生”、“优秀学生干

部”荣誉称号。获得校级荣誉称号的学生，被授予广西培贤国

际职业学院“培贤之星”、“三好学生”、“优秀学生干部”

称号。获奖学生同时将获得二级学院或学校颁发的荣誉证书，

并在全校公布表彰。

九、其他要求

（一）本项工作需要二级学院根据通知要求，结合分院的

实际做进一步的方案实施细则，保证评选工作公平、公正、公

开。

（二）各辅导员必须本着为学生负责任的态度，认真做好

基层民主推荐的工作。认真将文件传到班级，特别是在校外实

习的学生，辅导员应积极主动鼓励符合评选条件的学生参评，

做好班级评选推荐，同时做好评议过程记录。

8

附件：1.广西培贤国际职业学院三好学生、优秀学生干部

个人申报表

2.广西培贤国际职业学院培贤之星个人申报表

3.推荐名单汇总

广西培贤国际职业学院学工处

2021 年 3 月 15 日